ME 68. Martinus etc.^b Ad futuram rei memoriam. Decens reputamus et congruum, ut sancte Romane ecclesie cardinales, quos Dominus tamquam precipuas et sublimes ecclesie prefate columnas prerogativa sublimavit honoris quique in ecclesiarum, monasteriorum et personarum ecclesiasticarum defensione ac ipsarum conservatione libertatum et iurium indesinenter studia et labores impendunt, ab eisdem ecclesiis, monasteriis et personis percipient semota turbatione quacumque in suis opportunitatibus relevamen. Cum itaque dilectus filius noster Alfonsus¹ sancti Eustachii diaconus cardinalis diversa canonicatus et prebendas, dignitates, personatus, perpetuas administrationes et officia nec non prestimonia, prestimoniales portiones et nonnulla alia beneficia ecclesiastica etiam curata et electiva, secularia et regularia, que et quot sint eorumque veros valores annuos presentibus haberi volumus pro expressis, in cathedralibus etiam metropolitanis et collegiatis ecclesiis ex concessione et dispensatione apostolice sedis obtinere noscatur, nos attentes, quod prefati cardinales ad regendum universalis ecclesie firmamentum assistendo nobis submissis umeris operosa sedulitate laborant et ipsius ecclesie incumbentia onera una nobiscum indefessis sollicitudinibus procurant^c, et dignum ac debitum existimantes, ut apud nos opportuni favoris prerogativam inveniant ac libertatum et exemptionum a quibuscumque oneribus **positis^d** plenitudinem consequatur, eiusdem cardinalis in hac parte supplicationibus inclinati volumus et apostolica auctoritate tenore presentium decernimus, statuentes, **quod prefatus cardinalis**, qui in civitate nostra Bononiensi et nonnullis aliis partibus in temporalibus vicarius generalis per nos deputatus existit, **pro canonici- catibus et prebendis ac dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, prestimoniis**

¹ *Alfonsus Carillo.*

et prestatibus portionibus ceterisque beneficiis ecclesiasticis secularibus et regularibus cum cura et sine cura, que ipse in quibusvis ecclesiis sive locis presentialiter obtinet et in posterum obtinebit, ad aliqua gabellas, pedagia, datia, subsidia, impositiones et quevis alia onera realia, personalia seu mixta, quocumque nomine censeantur, per venerabiles fratres nostros archiepiscopos et episcopos nec non dilectos filios electos et alias locorum ordinarios nec non abbates, decanos et capitula ac rectores, administratores seu commendatarios ecclesiarum et locorum, in quibus huiusmodi beneficia forsan fuerint, quibuscumque de causis et quovis colore quesito, titulo vel causa, etiamsi expense pretendantur pro dominii utilitate laborum quorumvis ambasciatorum seu nuntiorum, et tam ordinaria quam apostolica auctoritatibus hactenus indicta seu indicenda, solvenda, prestanda vel subeunda et tam ipse cardinalis quam procuratores et commissarii sui vel quivis alii in eisdem beneficiis suo nomine residentes et illorum regimini et administrationi incumbentes premissorum subsidiorum, impositionum et onerum occasione vel causa ab eisdem archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus, ordinariis, decanis, capitulis et aliis supradictis, quamdiu ipse cardinalis vitam duxerit in humanis, ...ti in personis, rebus vel bonis suis quibuslibet exigi, distringi et compelli non possint vel quomodolibet molestari, quem quidem cardinalem, quamdiu vixerit, ut prefertur, ac procuratores, commissarios et alias supradictos ab omni solutione et prestatione subsidiorum, impositionum, collectarum et onerum predictorum cuiquam facienda auctoritate apostolica predicta harum serie prorsus eximimus et penitus liberamus, districtius inhibentes eisdem archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus, decanis, capitulis, rectoribus, administratoribus et commendatariis supradictis, ne cardinalem, procuratores, commissarios et alias predictos ad solvendum aut subeundum aliquid de huiusmodi subsidiis, impositionibus, collectis et oneribus prelibatis ratione beneficiorum predictorum per se vel alias in personis, rebus et bonis huiusmodi directe vel indirecte aut quovis quesito colore gravare, cogere, impedire vel molestare presumant absque sedis apostolice licentia speciali faciente de exemptione et liberatione huiusmodi plenam et expressam in eorum litteris mentionem, non obstantibus apostolicis ac in provincialibus et sinodalibus conciliis editis constitutionibus nec non statutis et consuetudinibus dictarum ecclesiarum iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque alia firmitate vallatis, de quibus servandis et non impetrandis litteris apostolicis contra ea et ipsis litteris non utendo ipse cardinalis per se vel procuratores suos prestitisset hactenus vel ipsum in futurum forsitan prestare contigerit iuramenta, ad que servanda ipsum volumus non teneri, nec non privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, eisdem archiepiscopis, episcopis et aliis locorum

ordinariis communiter vel divisim sub quacumque verborum forma per sedem ipsam hactenus concessis et in posterum concedendis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus de verbo ad verbum in presentibus habenda foret mentio specialis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo etc. nostrorum voluntatis, constitutionis, statuti, exemptionis, liberationis et inhibitionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiores, III nonas iulii pontificatus nostri anno quinto².

Collationata per me M. Gervasii³.

P. Garsie⁴.

² 1422 Juli 5.

³ M. Gervasii.

⁴ P. Garsie.

^a Constitutio - extravagans RV 354 Rubr.

^b RV 354 am Kopf auf dem linken Rand B. de Montepolit. (= Bartholomeus Francisci de Ragazzis de Montepoliciano) und auf dem rechten Gratis pro persona domini cardinalis

^c procurant RV 354 procuruntur

^d positis RV p(re)o(s)et(i)s (!)

Überschrift **München 3063**, fol. \$\$\$: Summarium regularum Martini V (sonst leer).

Neuer Text aus VL 3983 fol. 139v (folgt *nach OT 152*) (**keine KR!**):

- 1 Veniendo ad VI^m de libris fuerunt opp(...)i nostre predictos dominos et aliqui volunt iudicare sicut
- 2 iudicatur in camera .f. libram pro flor. de camera et hoc quomodo dicatur in gratia secundum communem
- 3 extimationem et alii et nihilominus? et in hoc ordinavit maior pars, quod illa extimatio communis sit secundum
- 4 morem illius patrie, ubi de illis libr. Turonensium parvorum habetur? notitia, ut est in Fran cia, ita quod facto computo secundum quod olim B. supra fecit per camsores (!) extimari, ascendit libra
- 5 ad XX grossos Avinionen. vel ad XX solidos barchinonen., que possunt esse quasi duo flor.
- 6 de magon. dictis? duobus solidis et sic contra extimat(ionem).
- 7
- 8 Dominus d. secundum tax(ationem) decime valorem et tunc? aut sunt illa beneficia taxata aut non sunt ta-
- 9 xata ad illam taxam habetur recursus et ratio excedatur valor, quia solet una earum
- 10 CCCC. flor. aliquando esse in taxa L libr. vel minus et signantur in provincia Cesaraugusten.
- 11 et Terraconen, ubi taxe sunt reducte ad medietatem in una per olim B. et in
- 12 alia per dominum nostrum Martinum modernum, ut dicitur, aut non est taxata et tunc vo-
- 13 luit ... in questionibus suis quod haberet recursus ad communem extimationem
- 14 quod non bene probat secundum ... tenet ad Oldrad. consilio 48?/210 an. m. addi spe. ri de
- 15 conre? pe in quarta columna et per doctores in Cle. si beneficiorum decima de
- 16 deci. quia vere extimationis habebitur ratio

Marginalie oben und rechts auf BL 2825 fol. 144r (OT 149):

- 1 ... pontificatus nostri anno sexto statuimus, ordinaverimus, voluerimus et decernimus, quod

- 2 scriptores litterarum apostolicarum, qui tunc a Romana curia absentes erant, sua officia
tunc personaliter obtinentes, qui infra annum a die publicationis
- 3 dicte ordinationis computand. ad exercendum personaliter officium suum ad dictam curi-
am reversi non forent, et residerent in e[a]
- 4 nisi forsan de nostra aut sancte Romane ecclesie vicecancellarii licentia, de qua per
nostras aut ipsius patentes litteras constaret, fo.
- 5 absentes seu alias legitime impediti, eo ipso suis officiis essent privati, ac etiam in-
hibuerimus, ne post privationem huiusmodi i..
- 6 scriptoribus sic absentibus quitquam per taxatorem ipsarum litterarum distribueretur. Nos
igitur ex certis rationabilibus causis ad hoc ..
- 7 nostrum moventibus statutum et ordinationem et decretum predicta etiam quoad omnes
et quoscumque dictarum litterarum scriptor[]
- 8 tam presentes quam absen[]
- 9 et qui infra dictum ter[minum]
- 10 non venerint, prorsu[]
- 11 omnis? cassamus et
- 12 tamus per eaque null
- 13 iudicium factum vel g[]
- 14 ratum fuisse decern[]
- 15 penam pre... hu[]
- 16 item? remiten. et a[]
- 17 nen. ac inhibitionem
- 18 peritus, que ad hoc [dum]
- 19 taxat revocantes et
- 20 chilominus prefatos s[crip]
- 21 tores in statum et libe[]
- 22 pristinum? in quibus er[ant]
- 23 ... voluntatem et
- 24 tionem nec non inhib[]
- 25 predictas restituimus et []
- 26 minus quod presentes ita
- 27 liceat eis absque ...
- 28 pene metu vel inc...
- 29 que voluerint trans?[]

- 30 stare et redire im[]
 31 et libere sicut prius [non]
 32 obstantibus premissis
 33 aliis contrariis quibus[]
 34 Scribatur in libro Can
 35 cellarie, lo. Ostien.
 36 id. maii anno []
 37 fuit publicata M. d[e]
 38 Novaria.

Die letzten drei Zeilen von anderer Hand.

Berlin 661, fol. 69r-71v; **RV 355 Rubr.**, fol. 14v; **RV 355**, fol. 295r-296v; **Paris 5223**, fol. 48r-49v (nicht kollationiert); **Paris 8604**, fol. 84v-86r; **Druck**: Mercati, Supplemento S. 52-55 (nach RV 355).

ORDINATIO ET CONFIRMATIO SUPER ADVOCATIONE CAUSARUM BENEFICALIUM IN REGNO FRANCIE CUM DISPENSATIONE ETC. ET CASSATIONE ETC. PROPTER LITIUM ANFRACTUS IN DICTO REGNO EXTRAVAGANS^a.

ME 73. Martinus^b episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Ad sacram Petri sedem divina dispositione vocati ad pacem et exaltationem ecclesie ac tranquillitatem quorumlibet Christifidelium et precipue prelatorum ecclesiasticarumque personarum, quorum cura nobis est superna dispositione commissa, paterna sollicitudine vigilantes, ea libenter ordinamus et querimus, per que lites atque discordie inter eosdem prelatos et personas, ex quorum litigiis et contentionibus gravia possunt in ecclesia Dei scandala provenire, per nostre providentie ministerium sopiantur atque sedentur ipsorumque prelatorum et personarum tranquillitati et paci provideatur salubriter et eorum statui paternaliter consulatur. Sane cum inter nonnullos prelatos et personas ecclesiasticas super ecclesiis cathedralibus etiam metropolitanis nec non monasteriis, prioratibus, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, canonicatibus et prebendis ac aliis beneficiis ecclesiasticis secularibus et regularibus cum cura et sine cura in regno Francie et Delphinatu Viennensi¹ consistentibus presertim occasione ordinationum quarumdam regiarum dicti regni a certo tempore citra promulgatarum quibusdam innitentibus apostolicis et nostris aliis vero ordinariorum provisionibus, collationibus aut aliis dispositionibus lites, discordie et inde scandala orirentur et oriri per amplius verisimiliter crederentur, carissimus in

¹ Dauphiné, Frankreich.

Christo filius noster Carolus Francorum rex illustris cupiens premissis discordiis et scandalis obviari et illa in pacis et salutaris concordie commutari dulcedinem atque componi, per suos solemnes ambasciatores ad nos nuper cum sufficienti mandato sigillo patenti prefati regis impendenti munito propter hoc specialiter destinatos post exhibitam nobis per eos pro parte dicti regis obedientiam et reverentiam debitas et devotas nobis fecit humiliter supplicari, ut super premissis ad obviandum huiusmodi litibus, discordiis et scandalis, que inde possent in posterum suboriri, opportune providere et, ut lites et discordie iam mote et suscitate sopiantur et in futurum ulterius non oriantur, super futuris provisionibus et dispositionibus tam nostra quam ordinariorum auctoritatibus ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum predictorum caritate paterna consulere, disponere et ordinare de benignitate apostolica dignaremur, nos igitur piam ipsius regis affectionem et optimam voluntatem condignis in Domino laudibus extollentes ac attendentes eius eximiam devotionem et fidem, quam ad nos et Romanam gerit ecclesiam, immensa quoque beneficia, que a suis progenitoribus eidem Romane ecclesie provenerunt, volentesque, sicut ex debito pastoralis tenemur officii, huiusmodi litibus, discordiis et scandalis obviare ac tranquillitati pacique subditorum regni et Delphinatus predictorum salubriter providere, ipsius quoque regis asserentis, quod ordinata per nos et dictos ambasciatores dicti regis nomine acceptata, quantum ad eum pertinebat, in regno et Delphinatu predictis firmiter faciet observari, in hac parte supplicationibus inclinati auctoritate apostolica hac irrefragabili constitutione statuimus et etiam ordinamus, quod electionum confirmationes, provisiones et alie dispositio-nes quecumque et quarumcumque ecclesiarum cathedralium etiam metropolitanarum nec non monasteriorum, quorum electionis negotium pro parte electorum sive per appellatio-nem fuit apud sedem apostolicam introductum aut devolutum et auctoritate nostra provi-sum, insuper prioratum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, canonici-tatum et prebendarum et aliorum quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum secula-rium et regularium ordinum quorumcumque etiam electivorum cum cura et sine cura, que a tempore publicationis regiarum ordinationum predictarum et ante diem date presentium apud dictam sedem in Romana curia vel infra duas dietas ab eadem curia non remotas per obitum vel renuntiationem, preterea per obitum quorumcunque sancte Romane ecclie cardinalium atque legatorum et nuntiorum nostrorum sive dicte sedis eorum legatione vel nuntiatione durante nec non familiarium et officiariorum nostrorum et ipsius sedis scriptorum litterarum apostolicarum usque ad numerum centum et unius et viginti quinque abbreviatorum earundem et viginti quattuor scriptorum litterarum sacre Penitentiarie nostre in pitaphiis descriptorum etiam extra predictam curiam ubicumque defunctorum, dummodo

quantum ad dictos familiares et officiarios attinet, ultra quattuor annos continuos absentes a dicta curia ante eorum obitum aut renuntiationem immediate non fuerint, seu etiam per munus consecrationis quibusvis archiepiscopis vel episcopis in dicta curia vel extra eam^c impensum aut lapsum temporis de consecrandis episcopis a canonibus diffiniti vacaverint, nec non beneficiorum et aliorum premissorum litigiosorum, super quibus ante publicacionem dictarum ordinationum lites mote fuerunt vel etiam post, dummodo vacaverint ante publicationem supradictam, atque beneficiorum et aliorum premissorum auctoritate apostolica collatorum aut alias dispositorum, que illi, quibus extitit eadem auctoritate provisum, quandocumque et quomodocumque ac per quoscumque vacaverint, per sex menses pacifice possederunt et de quibus infra tempora a canonibus diffinita non sit^d auctoritate ordinaria provisum et provisio publicata; insuper quod, si qui auctoritate apostolica in huiusmodi monasteriis, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, canonicatibus et prebendis ac beneficiis supradictis aut eorum aliquo ius auctoritate apostolica pretendentes habere, super hiis pro se tres diffinitivas sententias conformes in petitorio iudicio vel duas, quarum ultima, aut unam, que in rem transiverit iudicatam, altera tamen parte se legitime defendant, et non per Audientiam contradictarum obtinuerint, provisiones et dispositiones apostolice huiusmodi ac etiam mandata de providendo de illis eadem auctoritate apostolica facte et facta atque prefate late sententie firma et rata maneant suumque plenum et liberum in omnibus et per omnia sortiantur effectum. Ceterorum (*sic*) autem monasteriorum, prioratum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, canonicatum et prebendarum ac aliorum quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum secularium et regularium etiam cum cura et sine cura, etiamsi prioratus conventuales et dignitates huiusmodi in cathedralibus aut aliis metropolitanis post pontificales maiores vel in collegiatis ecclesiis principales fuerint et ad dignitates, personatus, administrationes et officia huiusmodi consueverint per electionem assumi, que in dicto regno et Delphinatu dicto durante tempore quomodolibet vacaverint, ordinariorum et aliorum, ad quos premissorum tunc vacantium beneficiorum confirmatio, collatio, provisio, presentatio seu quevis alia dispositio de iure vel consuetudine pertinebat, confirmationes, collationes, provisiones, presentationes et alie quevis dispositiones rate et firme, illorumque et illarum possessores pacifici et quieti permaneant. Quas confirmationes, collationes, provisiones, presentationes et alias dispositiones predictas ex nunc auctoritate apostolica ex certa nostra scientia confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, supplentes omnes et quoscum-

que defectus alios preterquam natalium, simonie, etatis citra duos annos, de quorum duorum annorum defectu dispensamus, homicidii nec non constitutionis „Execrabilis²“, excommunicationis in personam dumtaxat illius, cui fuerit provisum, ab homine late et in partibus excommunicati publicate sententie, si qui forsan intervenerint quomodolibet in premissis. Et nihilominus causas et lites super monasteriis, prioratibus, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis et aliis beneficiis supradictis et de quibus confirmatur ordinariorum provisio, ut prefertur, coram quibuscumque auditoribus causarum Palatii apostolici, commissariis vel iudicibus delegatis in dicta curia vel extra eam de mandato vel autoritate nostra aut alias introductas ad nos tenore presentium advocantes in quacumque instantia pendentes indecisas penitus extinguentes omnes processus, sententias, penas et censuras quacumque auctoritate apostolica vel ordinaria aut seculari contra apostolicos et ordinarios quoscumque sive dimittentes seu retinentes beneficia huiusmodi nec non contra parentes, affines, consanguineos, amicos et bona eorum tam in predicta quam alia quacumque curia ecclesiastica vel seculari factas et latas ac omnia impedimenta et obsta-cula super illis apposita auctoritate et scientia supradictis harum serie quantum ad premissa dumtaxat cassamus, tollimus, irritamus et penitus annullamus ac per illos, ad quos per-tinet, ad omnem petitionem partis alterius, cuius interest, cassari, tolli et annullari volumus et mandamus, dummodo rex prefatus de hiis, que sua auctoritate vel alia seculari ita faciat aut fieri faciat in suis regno et Delphinatu predictis, ac omnes processus, arresta et impe-dimenta quecumque in eius curia vel alibi de suo mandato aut sua auctoritate factos, posi-ta et prestita premissorum occasione tollat, casset ac tolli et cassari precipiat atque mandet realiter et cum effectu nec non personas, monasteria, prioratus, dignitates, per-sonatus, officia, canonicatus et prebendas et quecumque alia beneficia in regno et Del-phinaru predictis eadem auctoritate ordinaria possidentes ad ea obtenta iuxta ordinatio-nem nostram huiusmodi et alia quecumque in posterum obtainenda, si eis canonice confe-rantur, eadem auctoritate apostolica habilitamus easque ab omnibus et singulis exco-munnicationis, suspensionis et interdicti aliquisque sententiis, censuris et penis spiritualibus, quas occasione litigiorum super dictis beneficiis habitorum quomodolibet incurrerunt, ab-solvimus et plenarie decernimus absolutas ac cum personis predictis super irregularitate, si quam premissorum occasione celebrando divina vel immiscendo se illis non tamen in contemptum clavium contraxerunt, quodque in susceptis ordinibus ministrare et ad supe-riores etiam ordines alias rite promoveri libere et licite possint, predicta auctoritate apo-

² = Johannes XXII. Nr. 67B.

stolica dispensamus omnemque inhabilitatis et infamie maculam sive notam per eos premissorum occasione contractam penitus abolemus. Preterea volumus et ad eiusdem regis instantiam concedimus et decernimus per presentes, quod dictorum beneficiorum auctoritate ordinaria possessores, qui aliqua beneficia sic possessa dictarum nostrarum ordinationum vigore dimittere tenebuntur, ad restitutionem fructuum et proventuum perceptorum ex illis et qui percipi potuerunt ac expensarum occasione litium vel alias factarum, si forsitan lites aliquae super hiis iam mote fuerint, nisi a die late sententie, que in rem transierit iudicatam et in qua lite pars succubens se defenderit, ut prefertur, et ubi nulla fuit lata talis sententia usque ad diem date presentium litterarum minime teneantur. Et similiter intelligi volumus de hiis, qui dictorum beneficiorum auctoritate apostolica possessores illa dictarum nostrarum ordinationum vigore dimittere tenebuntur, quod aliter quam, ut prefertur, ad restitutionem fructuum perceptorum et expensarum minime sint astricti, quos quidem fructus et proventus prefatis possessoribus pro maiori eorum securitate scientia et auctoritate predictis tenore presentium remittimus, concedimus et donamus, non obstantibus quorumcumque ordinariorum et aliorum, ad quos alias de iure vel consuetudine ipsorum beneficiorum dispositio forsitan pertineret, collationibus, provisionibus, presentationibus aut aliis quibusvis dispositionibus nec non gratiis expectativis per nos quibusvis personis concessis et processibus desuper habitis et acceptationibus, provisionibus et aliis inde secutis, reservationibus quoque generalibus et specialibus per nos et sedem predictam factis et collationibus et provisionibus tam nostra et apostolica quam etiam ordinariorum predictorum auctoritatibus factis et concessis et aliis quibuscumque, per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta huiusmodi nostra voluntas, ordinatio, confirmatio et alia in presentibus contenta impediri valeant quomodolibet vel differri, quos quidem processus, acceptationes, collationes, provisiones, presentationes et alia inde secuta quoad hoc similiter cassamus, annullamus et irritamus ac nullius esse volumus et declaramus roboris vel momenti, decernentes ex nunc irritum et inane, quidquid in contrarium super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit in posterum quomodolibet attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre ordinationis, confirmationis, communionis, advocationis, extinctionis, mandati, habilitationis, dispensationis, abolitionis, remissionis, concessionis, donationis, cassationis, annulationis, irritationis, voluntatis, declarationis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et

Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Genezani³ Prenestinensis⁴ diocesis, XII kalendas septembbris pontificatus nostri anno nono.⁵

Coll(ationata) per me Antonium⁶.

Io(hannes) Stalberg⁷.

³ Genezzano, Latium, Italien.

⁴ Palestrina, Latium, Italien.

⁵ 1426 August 21.

⁶ \$\$\$.

⁷ Johannes Stalberg.

^a Ordinatio - Extravagans RV 355 Rubr.

^b RV 355 am Kopf auf dem linken Rand B. de Montepolit. (= Bartholomeus Francisci de Ragazzis de Monte-policiano) und auf dem rechten Gratis de mandato domini nostri pape

^c eam Paris 8604 tam

^d sit Paris 8604 fuit

RV 355 Rubr., fol. 14v; **RV 355**, fol. 296v-298r; **Paris 5223**, fol. 52v-53r (nicht kollationiert); **Paris 8604**, fol. 86r-87r; **Druck**: MERCATI, Supplemento S. 44-47 (nach RV 355). (mit ME 73 abgleichen und Gleichlautendes in Petit setzen)

BULLA DE RESERVATIS XXV PERSONIS ET TOT BENEFICIIS PRO SINGULIS ETC.^a.

ME 70. Martinus^b episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Merita carissimi filii nostri Caroli regis Francorum illustris, quibus ipse more carissimorum regum Francie progenitorum suorum in nostro et apostolice sedis conspectu clarere dinoscitur, nos inducunt, ut in hiis, per que sublatis de medio litigiis et contemptionibus urgentibus^c inter personas ecclesiasticas sui regni et Delphinatus Viennensis¹ illorum statui et tranquillitati consulitur, quantum cum Deo possimus, favorabiliter annuamus. Hodie siquidem ad tranquillitatem et pacem personarum ecclesiasticarum regni et Delphinatus predictorum paternaliter intendentes et cupientes litibus, discordiis et scandalis, que inter easdem personas super ecclesiis, monasteriis, prioratibus, dignitatibus et aliis beneficiis ecclesiasticis in regno et Delphinatu predictis consistentibus presertim occasione quarundam ordinationum regiarum oriebantur, paternis studiis obviare inter cetera statuimus et ordinavimus, quod electiones, confirmationes, provisiones et alie dispositiones quecumque et quarumcumque ecclesiarum cathedralium etiam metropolitanarum nec non monasteriorum, quorum electionis negotium pro parte electorum, sive per appellationem fuit ad sedem apostolicam introductum aut devolutum et auctoritate nostra provisum, insuper prioratum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, canonicatum et prebendarum et aliorum quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum secularium vel regularium, que a tempore publicationis ordinationum predictarum et ante diem date presentium apud dictam sedem

in Romana curia vel infra duas dietas ab eadem curia non remotas per obitum vel renuntiationem, preterea per obitum quorumcumque sancte Romane ecclesie cardinalium atque legatorum et nuntiorum nostrorum sive dicte sedis eorum legatione vel nuntiatione durante nec non familiarium et officiariorum nostrorum et ipsius sedis usque in certum numerum tunc expressum aut etiam per munus consecrationis archiepiscopis vel episcopis in dicta curia vel extra eam impensum vacaverint, et beneficiorum et aliorum premissorum litigiosorum, super quibus ante publicationem dictarum ordinationum regiarum illis lites mote fuerint vel etiam post, dummodo vacaverint ante publicationem supradictam, atque beneficiorum auctoritate apostolica collatorum, que illi, quibus eadem auctoritate provisum fuit, quomodocumque vacaverint, per sex menses pacifice possederunt, insuper quod, si qui auctoritate apostolica in huiusmodi monasteriis, dignitatibus et beneficiis predictis ius auctoritate ordinaria pretendentes habere super hiis pro se tres diffinitivas sententias conformes in petitorio vel duas, quarum ultima, aut unam, que in rem transiverit iudicatam, altera tamen parte se legitime defendant, et non per Audientiam contradictarum obtinuerit, provisiones et dispositiones huiusmodi et etiam mandata apostolica de providendo de illis facta suum plenum et liberum sortiretur effectum, ceterum^d autem monasteriorum, prioratum, dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, canonicatum et prebendarum et aliorum quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum, que in eisdem regno et Delphinatu dicto durante tempore vacaverint, ordinariorum et aliorum, ad quos ipsorum beneficiorum tunc vacantium confirmatio, collatio, provisio, presentatio seu quevis alia dispositio de iure vel consuetudine pertinebat, confirmationes, collationes, provisiones et presentationes et alie quevis dispositiones firme et rate essent, illorumque possessores pacifici et quieti permanerent, certis per nos circa premissa modificationibus et restrictionibus adiectis, prout in aliis nostris litteris desuper confectis plenius continetur. Cum autem post premissa pro parte dicti regis per eius solemnes ambasciatores ad nos destinatos precipue pro huiusmodi extinguendis litibus ac sedandis scandalis et discordiis, que inter personas easdem in futurum per amplius poterunt suboriri, et habentes super hoc ab eodem rege speciale mandatum nobis fuit humiliter supplicatum, ut de prioratibus, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, canonicatibus et prebendis ac aliis beneficiis, etiamsi prioratus conventuales ac dignitates in cathedralibus aliis metropolitanis post pontificales maiores vel in collegiatis ecclesiis principales fuerint et ad dignitates, personatus, administrationes vel officia huiusmodi consueverint qui per electionem assumi

¹ Dauphiné, Frankreich.

eisque cura immineat animarum, quorum provisiones et dispositiones apostolicas, ut preffetur, ratas et firmas volumus permanere, quinquaginta personas, quas idem rex duceret nominandas, et totidem beneficia vel prioratus, dignitates aut personatus huiusmodi scilicet dignitatum et beneficiorum auctoritate ordinaria possessores excipere et sue serenitati concedere, quod dicte persone per eum nominande et per nos excipiende beneficia et dignitates huiusmodi retinere valeant, ac provisiones de illis auctoritate ordinaria eis factas confirmare de speciali gratia dignaremur, nos igitur attendentes preclaram dicti regis devotionem et fidem, quam ad nos et Romanam gerit ecclesiam, volentesque propterea ipsum prosequi speciali gratia et favore huiusmodi supplicationibus inclinati a prefata nostra ordinatione de collationibus et provisionibus auctoritate apostolica factis, ratis et firmis, ut premittitur, permansuris viginti quinque personas dumtaxat per eundem regem nominandas et totidem beneficia, etiamsi dignitates aut personatus fuerint, dummodo in predicta curia per renuntiationem non vacaverint aut in eis ante publicationem regiarum ordinationum predictarum non fuerit alteri in re ius quesitum, pro singulis videlicet personis eiusdem singula beneficia huiusmodi excipimus ac exceptas et excepta esse volumus per presentes. De quibus viginti quinque beneficiis quattuor dumtaxat esse possint aut sint de hiis, que^e apud sedem predictam alias quam per renuntiationem dicto durante tempore vacaverunt, cetera viginti unum de aliis beneficiis, ut premittitur, aliter reservatis, que persone singule singula huiusmodi beneficia sibi ordinaria auctoritate collata - premissa ordinatione nostra ac apostolica dispositione ceterisque contrariis nequaquam obstantibus - libere et licite valeant retinere. Quas quidem collationes et provisiones ipsis viginti quinque personis eadem auctoritate ordinaria factas ex nunc prout ex tunc auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, supplentes omnes alias defectus preterquam natalium, simonie, etatis citra duos annos, homicidii, constitutionis „Execrabilis²“, excommunicationis in personam illius dumtaxat, cui collatum^f fuit beneficium, ab homine late et in partibus excommunicati publicate sententie, si qui forsan intervenerint in premissis. Volumus insuper, quod pro tribus per dictum regem nominandis ex dictis viginti quinque personis canonicatus et prebenda ac dignitas in una et eadem ecclesia et qui simul per unam et eandem personam vacaverunt, pro uno dumtaxat beneficio computentur quodque, si qui ex dictis viginti quinque personis^g plura beneficia, etiamsi dignitates et personatus fuerint, in quibus apostolica dispositio huiusmodi secundum predictas nostras ordinationes rata alias manere deberet^h, obtineant, unum ex illis eligantⁱ, quod maluerint

² = Johannes XXII. Nr. 67B.

retinere. Et ex dictis viginti quinque personis prefati ambasciatores ex nunc nomine dicti regis dilectos filios Petrum de Molendino, Guilielmum Letur consiliarios, Teobaldum de Luce secretarium dicti regis, Guillermum Picardi, Iohannem de Gieio etiam secretarium, Maturinum Gerardi, Guillermum Hocde, Iohannem de Alneto etiam secretarium dicti regis, Alanum Boerii secretarium carissime in Christo filie nostre Marie regine Francorum illustris, Iohannem louvenel iuniorem et Iohannem de Vailly filium primi presidentis regii parlamenti Pictavensis³ ad undecim singula beneficia, quorum ipsi singuli possessores existant, specialiter nominaverunt. Reliquos autem et etiam tres ex illis, pro quibus rex voluerit canonicatum et prebendam cum dignitate vel personatu pro unico beneficio computari, atque electionem alterius beneficiorum, quod retinere maluerint, ut prefertur, ne persone alie, quibus per hoc sit preiudicium diu manere habeant sub incerto, prefatus rex nominare nosque de talibus per eum nominatis personis et electis beneficiis infra festum nativitatis Domini nostri Iesu Christi proxime secuturum⁴ per eius litteras certificare teneatur, alioquin dicto festo elapso ipse relique persone pro non nominatis habeantur ex tunc ac presentes littere quoad ipsas non nominatas personas dumtaxat nullius sint roboris vel momenti. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre exceptionis, confirmationis, communicationis, supplicationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Genezani⁵ Penestrinensis⁶ diocesis, XII kalendas septembbris pontificatus nostri anno nono⁷.

Coll(ationata) per me Antonium⁸.

Iohannes Famuli⁹.

³ Poitiers, Poitou, Frankreich.

⁴ 1426 Dezember 25.

⁵ Genezzano, Latium, Italien.

⁶ Palestrina, Latium, Italien.

⁷ 1426 August 21.

⁸ \$\$\$.

⁹ Johannes Famuli.

^a Bulla - etc. Paris 8604; RV 355 Rubr. Alia constitutio et confirmatio super dictis beneficiis in dicto regno Francie

^b RV 355 am Kopf auf dem linken Rand B. de Montepolit. (= Bartholomeus Francisci de Ragazzis de Montepoliciano) und auf dem rechten Gratis de mandato domini nostri pape

^c contemptionibus urgentibus Paris 8604 contentionibus ingentibus

^d ceterum Paris 8604 ceterorum

^e que Paris 8604 qui

^f collatum Paris 8604 collatio

^g personis fehlt Paris 8604

^h deberet Paris 8604 debet

ⁱ eligant Paris 8604 eligatur

RV 355 Rubr., fol.; **RV 355**, fol. 298r-298v; **Paris 5223**, fol. 50v-51r (nicht kollationiert); **Paris 8604**, fol. 87v-88r; **Druck**: MERCATI, Supplemento S. 43f. (nach RV 355).

CONTRARIA BULLA ILLI DE FORO VETITO^a.

ME 69. Martinus^b episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Romani pontificis providentia circumspecta nonnumquam gesta et ordinata per eum, ne lites et scandala pariant, dilucidat et declarat, prout locorum et temporum qualitate pensata in Domino conspicit expedire. Dudum siquidem in nostri apostolatus primordiis provide considerantes, quod licet clerici et ecclesiastice persone, qui suas causas et querelas in hiis precipue, que de iure vel consuetudine ad forum ecclesiasticum pertinere noscuntur, eo temere derelicto secularibus iudiciis se submittere seu partes sibi adversas ad forum de iure vetitum convenire vel trahere presumebant, gravibus proinde penis tam spiritualibus quam temporalibus etiam iure disponente alligarentur, penas tamen ipsas non sine proprie salutis periculo sepius habere videbantur in contemptum, nos, qui^c ex debito pastoralis officii salutem querimus singulorum super hiis opportune providere volentes, statuimus et etiam ordinavimus^d, quod quicumque ex clericis et personis eisdem de cetero reus talis presumptionis existeret, nisi de hoc in quibuscumque concessionibus, dispensationibus et gratiis per eum a nobis impetrandi adeo specialem et expressam mentionem faceret, quod inde sibi super hoc opportune providere valeret pro sue cautela salutis eo ipso omni commodo careret earum ipseque concessiones, dispensationes et gratie totaliter inefficaces nulliusque roboris vel momenti existerent, et nihilominus pene canonum contra tales locum haberent et etiam declararentur, prout in quadam ordinatione nostra super hoc edita et in libro Cancellerie nostre descripta et publicata latius continetur¹. Cum autem, sicut pro parte carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Francorum illustris nobis fuit expositum, a nonnullis revocetur in dubium, an per huiusmodi nostram constitutionem derogari voluerimus iuri et iurisdictioni regie presertim in casu possessorii retinende possessionis super quibuscumque ecclesiis et beneficiis ecclesiasticis suorum regni Francie et Delphinatus Viennensis², per quam iurisdictionem prefatus rex sibi licere asserit in omni casu, etiam iuridice tueri possessores, nos ad omnis ambiguitatis tollendum dubium super hiis opportune consulere et providere volentes eiusdem regis in hac parte supplicationibus inclinati auctoritate apostolica tenore presentium declaramus nostre intentionis non fuisse neque esse per predictam aut quamcumque aliam constitutionem nostram eidem regi et eius regie iurisdictioni, per quam, sicut asseritur, tam ipse rex quam progenitores sui super

¹ \$\$. Nichts Derartiges in BL 2825.

huiusmodi possessorio a tanto tempore citra, quod de eius contrario memoria hominum non existit, consueverunt cognoscere, in a1iquo derogari voluisse aut velle quoquo modo, decernentes partes molestas super earum conservatione ad suorum beneficiorum possessionem ipsius regis auxilium implorantes, dummodo in contemptum iurisdictionis et libertatis ecclesiastice et, ut partes sibi adversas in rebus ecclesiasticis diutius perturbarent, hoc non fecerint, penas in dicta nostra constitutione contentas nullatenus incurrisse aut debere incurrere quovis modo. Per hoc autem nullum ius seu iurisdictionem in premissis cognoscendis eidem regi de novo acquiri volumus, sed antiquum, si quod habet, tantummodo conservari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Genezani³ Prenestinensis⁴ diocesis, XII kalendas septembris pontificatus nostri anno nono⁵.

Coll(ationata) per me Antonium⁶.	T. Batensoen ⁷ .
--	-----------------------------

Et a tergo: Registrata in Camera apostolica^e.

² Dauphiné, Frankreich.

³ Genezzano, Latum, Italien.

⁴ Palestrina, Latum, Italien.

⁵ 1426 August 21.

⁶ \$\$\$.

⁷ \$\$\$.

^a Contraria bulla illi de foro vetito Paris 8604; RV 355 Rubr. Alia declaratio et ordinatio in dicto regno Francie super beneficiis etc., que ... ad curiam ... etc. ut ... extravagans

^b RV 355 am Kopf auf dem linken Rand B. de Montepolit. (= Bartholomeus Francisci de Ragazzis de Montepoliciano) und auf dem rechten Gratis de mandato domini nostri pape

^c qui fehlt Paris 8604

^d ordinavimus Paris 8604 ordinamus

^e Et - apostolica fehlt RV 355

RV 355 Rubr., fol. 14v; **RV 355**, fol. 298v-299r; **Paris 5223**, fol. 50r-50v (nicht kollationiert); **Druck:** MERCATI, Supplemento S. 47-48 (nach RV 355). (Gelb markiertes fehlt bei Mercati)

ALIUD INDULTUM IN DICTO REGNO SUPER BENEFICIIS^a.

ME 71. Martinus^b etc. Ad futuram rei memoriam. Preclare devotionis sinceritas, quam carissimus in Christo filius noster Carolus rex Francorum illustris ad nos et sedem apostolicam habere dinoscitur, promeretur, ut petitiones suas in hiis presertim, per que personarum ecclesiasticarum suorum regni Francie et Delphinatus Viennensis¹ statui et tranquillitati consultur illarumque molestiis et vexationibus obviatur, ad exauditionis gratiam

admittamus et, si qua circa illa a nobis in illorum preuidicium forsitan emanaverint per nostre providentie ministerium declarentur. Sane pro parte dicti regis nobis nuper exhibita petitiō continebat, quod nonnulli archiepiscopi, episcopi et alii iurisdictionem ecclesiasticam exercentes vigore quarundam litterarum apostolicarum, que a nobis emanasse dicuntur, nonnullas personas ecclesiasticas seculares et regulares, ecclesias, monasteria, dignitates et alia beneficia ecclesiastica obtinentes prefato regi fideles et in guerris et hostilitatibus, que in dicto regno proh dolor viguerunt prout adhuc vigent, adherentes et obedientes eidem regi tamquam eorum domino naturali suis ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatibus, officiis et aliis beneficiis ecclesiasticis sub colore et occasione non residentie in eisdem privaverunt et cotidie privare conantur ac dignitates, personatus, administrationes, officia et beneficia ipsa tamquam per huiusmodi privationem vacantia personis aliis contulerunt et conferre presumunt, non advertentes neque considerantes, quod dicte persone eidem regi adherentes fideles et obedientes propter manifesta pericula personarum suarum in prefatis dignitatibus, personatibus et beneficiis salva fidelitate debita dicto regi, ut asseritur, tute residere neque ad iudicium coram eisdem archiepiscopis, episcopis et aliis iurisdictionem habentibus in dictis partibus prefato regi non obedientibus personaliter comparere non possunt. Quare pro parte prefati regis nobis fuit humiliter supplicatum, ut super hiis ipsarum personarum ecclesiasticarum sibi obedientium et fidelium statui et indemnitati paternaliter providere de benignitate apostolica dignaremur, nos igitur, qui libenter personarum ecclesiasticarum paci et statui providemus et earum vexationibus et scandalis, quantum cum Deo possumus, obviamus, super premissis opportune providere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati auctoritate apostolica et ex certa scientia tenore presentium decernimus et etiam declaramus nostre intentionis non fuisse nec esse nosque non voluisse nec velle, quod dicti archiepiscopi, episcopi et alii iurisdictionem ecclesiasticam habentes vigore quarumcumque litterarum sub quavis forma vel expressione verborum per nos concessarum deberent aut possent vel debuerint seu potuerint aut debeant seu possint quomodolibet in futurum occasione adhesionis, fidelitatis et obedientie prestitarum, ut premittitur, dicto regi seu non residentie, ut prefertur, ad privationem vel quamvis alias penam aut alias preter et ultra dispositionem iuris communis et auctoritatem ordinariam contra personas predictas procedere quoquo modo. Et nihilominus privationes, amotiones ac processus, sententias et censuras ecclesiasticas vigore dictarum nostrarum literarum factos, factas et latas et in posterum faciendos, ferendas et promul-

¹ Dauphiné, Frankreich.

gandas nec non collationes et provisiones postmodum subsecutas et in posterum etiam premissorum occasione pretextu litterarum predictarum aliter quam, ut predictum est, forsan fiendos, ferendas et fiendas auctoritate predicta ex nunc decernimus nullos et irritos ac nullas, irritas et inanes, quos et quas tollimus et viribus penitus evacuamus nulliusque existere volumus roboris vel momenti, non obstantibus constitutionibus apostolicis ac prefatis litteris nostris, quarum tenores perinde haberi volumus pro expressis, ac si in presentibus de verbo ad verbum essent inserti, ceterisque contrariis quibuscumque. Nos insuper omnes et singulos excommunicationis, suspensionis et interdicti processus et sententias, quos et quas premissorum occasione contra personas dicto regi obedientes et fieles in posterum promulgari contigerit vel haberi etiam irritos, irritas decernimus et inanes. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis, cassationis, evacuationis, voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Genezani² Prenestinensis³ diocesis, XII kalendas septembbris pontificatus nostri anno nono⁴.

Coll(ationata) per me Antonium⁵.

Io(hannes) Stalberg⁶.

² Genezzano, Latium, Italien.

³ Palestrina, Latium, Italien.

⁴ 1426 August 21.

⁵ \$\$\$.

⁶ Johannes Stalberg.

^a Aliud - beneficiis RV 355

^b RV 355 am Kopf auf dem linken Rand B. de Montepolit. (= Bartholomeus Francisci de Ragazzis de Montepoliciano) und auf dem rechten Gratis de mandato domini nostri pape

Paris 8604, fol. 87v-89v; **Druck:** MERCATI, Supplemento S. 48-50 (nach Valois).

ME 72. Franciscus¹ Dei gratia electus Gebennensis Cancellarium sancte Romane ecclesie de mandato sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini divina providentia pape quinti regens universis et singulis presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam et presentibus indubiam fidem adhibere. Quia plu(m) extimamus et rationi fore consonum veritatis testimonium perhibere, ad vestram et cuiuslibet vestrum notitiam deducimus ac serie presentium attestamur, quod sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providentia papa quintus predictus inter ceteras constitutiones et ordinationes per eum salubriter editas certas constitutiones et ordinationes ac reservationes earumque modificationes fecit et edidit, quas de certo Cancellarie libro, in quo

idem dominus noster ipsas registrari voluit et mandavit, extrahi fecimus et presentibus de verbo ad verbum annotari et quarum tenor sequitur et est talis:

(= OT 1[2]) In primis sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providentia papa quintus^a nonnullorum Romanorum pontificum predecessorum suorum, donec super hiis aliud ordinandum duxerit, inherendo vestigiis, reservationes facit illis similes, que in constitutione felicis recordationis Benedicti pape XII predecessoris sui, que incipit „Ad regimen“ continentur, ubicumque prelature, dignitates et beneficia ibidem comprehensa vacaverint. Cuius quidem constitutionis tenor sequitur et est talis:

(= Benedictus XII. Nr. 35B, da schon kollationiert). Die KR dann einbauen mit den hier vermerkten Varianten von Paris 8604.

(= OT 3) Item prefatus dominus noster Martinus papa quintus^b reservavit generaliter dispositioni sue omnes dignitates in metropolitani et aliis cathedralibus post pontificales maiores et in collegiatis ecclesiis principales ac prioratus, decanatus et preposituras conventuales nec non preceptorias generales ordinum quorumcumque et quecumque beneficia, que sui et sancte Romane ecclesie cardinalium familiares continui commensales obtinent et imposterum obtinebunt.

(= OT 89) Item sanctissimus dominus noster Martinus papa quintus^c, qui in primordiis sue assumptionis ad summi apostolatus apicem reservavit dispositioni sue quecumque beneficia ecclesiastica, que sancte Romane ecclesie cardinalium familiares centum commensales tunc obtinebant et in posterum obtinerent, die videlicet VIII maii pontificatus sui anno primo, declaravit sue intentionis tunc fuisse et etiam existere similia beneficia, quorumcumque tempore reservationis huiusmodi viventium, qui similes familiares quorumlibet sancte Romane ecclesie cardinalium vel pro talibus habitorum fuerunt, videlicet illa, que huiusmodi familiaritate durante obtinuerant, etiamsi a familiaritate huiusmodi per obitum dictorum cardinalium vel alias recesserant, nec non illorum, qui erant vel essent dicte Romane ecclesie cardinalium tunc vel pro tempore existentium similes familiares et qui a familiaritate huiusmodi recederent, illa videlicet, que durante familiaritate huiusmodi obtinebant vel obtinerent, sub reservatione includi antedicta.

(= OT 53) Item, prefatus dominus noster voluit et ordinavit quascumque alias resignations, renuntiationes, cessiones et dimissiones de cetero fiendas per quoscumque, quos ad aliquam prelaturam promoveri vel assumi contigerit, de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis secularibus et regularibus curatis seu non curatis, etiamsi canonicatus et preben-

¹ Franciscus de Meez.

de, dignitates, personatus et officia aut alias quecumque et qualiacumque existant, sive simpliciter seu ex causa permutationis aut quavis alia in Romana curia vel extra in quorumcumque manibus vel alias quovis modo inter ultimam vacationem prelature huiusmodi et diem promotionis seu assumptionis seu ad eandem, cum omnibus secutis et secundis ex inde fore nullas, invalidas et inefficaces, nulla, invalida et inefficacia ac nullius roboris vel momenti et pro infectis haberit.

(= OT 54) Item, quod, si quis in infirmitate constitutus resignaverit aliquod beneficium ubicumque etiamsi in Romana curia vel ex causa permutationis sive simpliciter et postea infra viginti dies de illa infirmitate decesserit, talis resignatio non valeat et sit omnino irrita cum secutis ex eadem et tale beneficium censeatur vacare per obitum ipsius resonantis.

(= DL ohne Nr.) Item, prefatus dominus noster volens se prelatis et aliis personis ecclesiasticis in conferendis beneficiis reddere gratiosum universis et singulis, ad quos et quorumlibet dignitatum, personatum, administrationum, officiorum, canonicatum et prebendarum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura secularium et regularium collatio, provisio, presentatio, electio seu quevis alia dispositio quomodolibet pertinent, de huiusmodi dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, canonicatis et prebendis aliisque beneficiis ubilibet, preterquam in ea, apud quam sua cum Romana curia residentia fuerit natione, consistentibus, que usque ad quinquennium a data publicationis presentium computandum in singulis martii, iunii, septembri et decembris mensibus vacare contigerit et que tunc dispositioni apostolice generaliter non reservata fuerint, etiam perinde^d, ac si alie reservationes apostolice non essent, rite disponendi plenam et liberam concedit facultatem. Omnes quoque per eundem quibusvis ordinariis, prelatis et aliis ecclesiasticis personis super conferendis auctoritate apostolica post eorum nominationes sive electiones beneficiis ecclesiasticis concessas hactenus facultates nec non huiusmodi nominationes sive electiones de personis quibusvis in vim earum quomodolibet factis, etiamsi persone ipse in ecclesiis aliquibus propterea in canonicos hactenus recepte sint, in quantum illis exinde nondum est in re licet ad rem in beneficiis quibuslibet ius quesitum, ex nunc auctoritate predicta revocat, cassat et irritat ac nullius vult existere firmitatis, decernens irritum et inane, quidquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigeret attemptari. Datum Rome apud Santos Apostolos, idus aprilis anno octavo².

² 1425 April 13 = Döllingen ohne Nr. (aber nicht wörtlich)

(= OT 156) Item, prefatus dominus noster, die prima mensis iunii, pontificatus sui anno octavo, voluit, statuit et ordinavit, quod loca monachalia, officialia, claustralicia, hospitalia, xenodochia, elemosinarie, domus Dei ac prioratus, commende seu preceptorie et quecumque alia officia vel beneficia militaria ordinis cuiuscumque non veniant sub gratiis expectativis nec quod ipsarum gratiarum vigore acceptari possint, ac voluit quascumque gratias huiusmodi, si que per eum hactenus fuissent concesse, que tamen effectum sortite non essent, de cetero in predictis non habere locum. Et similiter idem dominus noster voluit et ordinavit, quod, si aliisque gratie expectative per eum forsan facte et concesse cuiuscumque, cuiuscumque status vel conditionis existeret, ad dignitates in metropolitanis vel aliis cathedralibus post pontificales maiores aut in collegiatis ecclesiis principales vel ad prioratus seu decanatus vel preposituras conventuales ordinis cuiuscumque ex tunc in antea nullum posse aut debere sortiri effectum easque decernit irritas et inanes nulliusque existere roboris vel momenti.

(= OT 161) Item sanctissimus dominus noster Martinus papa quintus^e, die XVIII iulii pontificatus sui anno octavo, voluit, statuit et ordinavit, quod vicarie et capellanies perpetue in cathedralibus vel collegiatis ecclesiis in regno Francie consistentibus institute, quarum vicarii et capellani tenentur omnibus divinis officiis in dictis ecclesiis interesse, quique habent onus officii de facto observato, etiamsi curam habeant animarum, cuiuscumque annui valoris existant, dummodo ipse capellanies et vicarie fructus non habeant nisi dumtaxat in cotidianis distributionibus, ex tunc in antea non cadant sub gratiis expectativis nec sub aliqua reservatione comprehendantur, sed per locorum ordinarios, ad quos ipsarum capellaniarum et viciarum collatio et provisio - apostolicis cessantibus reservationibus - de consuetudine vel de iure pertinent, de cetero libere conferantur.

(= OT 176) Item prefatus dominus noster, die XXI augusti pontificatus sui anno nono³, voluit et ordinavit, quod similiter vicarie perpetue in metropolitanis aut aliis cathedralibus vel collegiatis ecclesiis in regno Francie et Delphinatu Viennensi consistentibus institute, quibus incumbit onus officii divini, nec non capellanies ubicumque institute, quarum cuiuslibet fructus, redditus et proventus decem librarum Turonensium parvorum secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, ex tunc in antea non cadant sub gratiis expectativis nec sub aliqua reservatione comprehendantur, sed per locorum ordinarios et alios, ad quos ipsarum collatio seu quevis dispositio pertinent, libere conferantur et provideatur de illis.

³ 1426 August 21.

(= OT 177) Item prefatus dominus noster, die XXI augusti pontificatus sui anno nono, voluit, statuit et ordinavit, quod monasteria sive abbatie, quorum ducentarum, nec non prioratus conventuales ordinis cuiuscumque in regno Francie et Delphinatu Viennensi consistentia, quorum centum librarum Turonensium parvorum dumtaxat fructus, redditus et provenitus secundum taxationem decime valorem annum non excedunt, de cetero non cadant nec includantur aut comprehendantur in reservationibus antedictis, sed illorum electiones, si de personis idoneis canonice fuerint celebrate, libere possint per locorum ordinarios confirmari.

In quorum fidem et testimonium presentes litteras fieri et sigilli nostri, quo ante promotionem nostram ad ecclesiam Gebennensem utebamur, iussimus appensione muniri. Datum Rome in domo habitationis nostre, anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo sexto, die prima mensis septembbris⁴.

Sic signatum: Furseus.

Collatio facta est cum originali.

⁴ 1426 September 1.

^a quintus *Paris 8604 V*

^b quintus *Paris 8604 V*

^c quintus *Paris 8604 V*

^d perinde *Paris 8604* proinde

^e quintus *Paris 8604 V*

Für Maul: Reg. Lat. 272 fol. 247r-247v betrifft Zahlungen bei dispensationes matrimoniales.